191186, Санкт-Петербург, пл.Искусств, д.3                                                    15 июля 2009г.

Квартира-музей И.И.Бродского

ПРОТОКОЛ    №04

Собрания членов филиала по Санкт-Петербургу и Ленинградской области межрегиональной общественной организации "Камчатское Землячество "ГАМУЛЫ".

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 45- членов филиала (список прилагается).

ПРИГЛАШЕННЫЕ: Баклушина Э.Г.- и.о. директора представительства ЗАО ИФК «Солид» в Санкт-Петербург.

СЛУШАЛИ: председателя правления филиала Финашина В.В. предложил открыть собрание.

ПОСТАНОВИЛИ: Провести собрание, избрать председателем собрания Финашина В.В.                        и секретарем Малютина Я.Г.

ГОЛОСОВАНИЕ: единогласно.

Финашин В.В, Поздравил  вновь вступивших 14 членов землячества.

Добро пожаловать:

Афанасьева Людмила Леоньевна, Боровков Сергей Михайлович, Евдокимов Виталий Алесандрович, Зимба Святослав   Григорьевич, Игумнова Светлана Владимировна , Игумнов Сергей Михайлович, Кибалюк Валентина  Ивановна, Колесова Ирина Евгеньевна, Морозова Ирина Геннадьевна, Питерцев Станислав Конcтантинович, Спасская Галина Владимировна, Стеценко (Мартынова) Надежда Григорьевна, Субботина Татьяна Петровна, Шандурский Юрий Игоревич.

СЛУШАЛИ: Финашин В.В.предложил повестку дня.

ВЫСТУПИЛИ: Вороновицкий В.Я. и Малютин Я.Г.

Изменений, дополнений   по повестки дня не поступило.

ПОСТАНОВИЛИ:  Утвердить повестку дня.

ГОЛОСОВАНИЕ: единогласно.

ПОВЕСТКА ДНЯ: 1.Ознакомительный семинар: «Обсуждение актуальных вопросов финансового рынка»  (инф. Баклушина Э.Г. и.о. директора представительства ЗАО ИФК «Солид»  в Санкт-Петербург). 2.Итоги встречи земляков камчатцев в Москве, посвященной  десятой годовщине образования межрегиональной общественной организации "Камчатское землячество "Гамулы" (инф. Финашина В.В.). 3.О письме Законодательного Собрания Камчатского края. 4.О поздравлении Резникова П.И. 5.Поздравление. 6.Открытие выставки «Берега Камчатки» работ живописи и графики самодеятельного художника Ю.С. Басова посвященной десятой годовщине образования межрегиональной общественной организации «Камчатское землячество «Гамулы»» и годовщине создания филиала по Санкт-Петербургу и Ленинградской области (инф. Балакиной Н.М., Басова Ю.С.,  Финашина В.В.).

1.СЛУШАЛИ:  Баклушину Э.Г.

Баклушина Э.Г. проинформировала  о финансовом кризисе. Предложила рекомендации по сохранению и сбережению личных средств. За консультациями могут обращаться в ИФК "Солид".

ВЫСТУПИЛИ: Малютин Я.Г. ,Меньшиков В.И., ВФинашин В.В.

ПОСТАНОВИЛИ: 1.Информацию принять к сведению. 2.Воспользоваться рекомендациями ЗАО ИФК "Солид" по возможности и по мере необходимости.

ГОЛОСОВАНИЕ: единогласно.

2.СЛУШАЛИ: Финашин В.В. проинформировали об итогах встречи земляков камчатцев в Москве, посвященной  десятой годовщине образования межрегиональной общественной организации "Камчатское землячество "Гамулы".

В Москве состоялась встреча земляков-камчатцев, посвященная 10-летию образования межрегиональной общественной организации «Камчатское землячество «Гамулы».

Открыл встречу Председатель Правления Лельчук Леонид Павлович.

С приветственными словами к участникам обратились Орлов Виктор Петрович – член Совета Федерации от Камчатского края Федерального Собрания РФ, Генералов Юрий Васильевич – заместитель губернатора Камчатского края, вручивший Приветственный адрес губернатора.

Премьяк Петр Григорьевич, председатель законодательного собрания, член Совета Федерации РФ в 90-х годах рассказал о работе в нелегкое время и продекламировал стихотворение, посвященное Камчатке.

Пегин Николай Анатольевич, помощник депутата Государственной Думы РФ, передал приветствие депутата Ирины Анатольевны Яровой собранию и вручил Почетные грамоты Министерства сельского хозяйства Полуэктову Павлу Петровичу и Минину Александру Михайловичу в связи с юбилеем.

О деятельности землячеств в регионах рассказали председатели правлений филиалов: Калужского – Задорожный Николай Радионович, Тверского – Егоров Евгений Андреевич, Санкт-Петербургского – Финашин Вячеслав Васильевич (текст прилагается).

Поэт Рафаэль Ривкин прочитал стихи о Камчатке.

Корреспондент газеты «Отечество» Владимир Иосифович Фрейдсон зачитал приветственный адрес и предложил выйти с предложением в Правительство об учреждении Дня землячества в РФ.

В заключение Лельчук Леонид Павлович подвел итоги 10-летней деятельности землячества и поставил очередные задачи на будущую деятельность:

- укрепление связей с малой Родиной – Камчаткой,

- привлечение молодежи и работающих земляков – камчатцев,

- выпустить книгу о землячестве, посвященную 10-летию создания межрегиональной общественной организации "Камчатское землячество "Гамулы"  и 65-летия окончания Великой Отечественной войны 1941-1945 годов.

Он сообщил, что Правительство Камчатского края утвердило план мероприятий исполнительных органов государственной власти края по взаимодействию с нашим землячеством. Это первый документ новой власти края, признающий землячество как организацию и намечающий планы совместных действий.

Встреча прошла в дружеской и непринужденной обстановке.

ВЫСТУПИЛИ: Вороновицкий В.Я. ,Краевой Ю.А., Машковцев М Б.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию Финашина В.В. об итогах встречи земляков камчатцев в Москве, посвященной  десятой годовщине образования межрегиональной общественной организации "Камчатское землячество "Гамулы" принять к сведению.

2. Активизировать работу землячества по:

- укреплению связей с малой Родиной – Камчаткой;

- привлечению молодежи и работающих земляков – камчатцев в организацию;

- принятию участия в выпуске книги о землячестве, посвященной 10-летию образования межрегиональной общественной организации "Камчатское землячество «Гамулы» и 65-летия окончания Великой Отечественной войны 1941-1945 годов.

ГОЛОСОВАНИЕ: Единогласно.

3. О письме Законодательного Собрания Камчатского края.

СЛУШАЛИ: Финашин В.В. зачитал письмо Председателя Законодательного Собрания Камчатского края Невзорова Бориса Александровича председателю правления филиала по Санкт-Петербургу и Ленинградской области межрегиональной общественной организации "Камчатское землячество "Гамулы" Финашину В.В. (текст письма прилагается).

ВЫСТУПИЛИ: Машковцев М. Б. сообщил о присвоении Невзорову Б. А. звания кандидата экономических наук.

ПОСТАНОВИЛИ: Информацию принять к сведению.

ГОЛОСОВАНИЕ: Единогласно.

4. О поздравлении Резникова П.И.

СЛУШАЛИ: Финашин В.В. огласил текст приветственного адреса Резникову П.И. в честь 75-летия со дня рождения.

ВЫСТУПИЛИ: Афанасьева Л. Л., Машковцев М. Б

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить текст и направить юбиляру приветственный адрес (прилагается).

Резникову Петру Ивановичу

Он начинал, как миллионы советских мальчишек. Гонял футбол, пел «пионерское «Взвейтесь кострами…», стремился и стал комсомольцем, работал, учился. А после школы пошел в сельскохозяйственный техникум. Было это в Башкирии, потом служба в армии на Камчатке. Здесь же и остался. В Елизовском районе, который наряду с Мильковским всегда считался на полуострове образцовым и по урожайности полей, и по надоям молока, пригодились знания дипломированного специалиста сельского хозяйства.

Новичок здесь не оказался лишним. Он буквально бросился в работу, как с младенчества учили его отец и мать. Позже Петр Иванович с удовольствием вспоминал, как в день 220-летия Петропавловска-Камчатского в областной центр шли и шли 220 доверху нагруженных  овощами и картофелем, красочно украшенных машин с урожаем - 1960. То был подарок городу – имениннику.

Высоких показателей добивались Елизовчане и с помощью молодого Петра Резникова, тогда первого секретаря Елизовского райкома ВЛКСМ, а затем  секретаря райкома партии.

У доброго хозяина и всходы дружные. Родина растила своих орлят в заботе и холе. И стоит ли удивляться, что шаги молодых были столь размашисты, продуманы, полезны!

Мы с удовольствием глядели на «внучат Ильича» - октябрят, гордились пионерами и на войне сражавшимися геройски. А комсомол…, Днепрогэс, Великая Отечественная, восстановление разрушенных фашистами сел и городов, целина, БАМ – комсомольцы всюду оставались стахановцами и новаторами. А значит, нередко молодые становились рядом с вершиной.

                Вот и Петра Ивановича  Резникова, за внимание к людям, исключительную работоспособность, умение вникнуть в суть проблемы и решить ее, в 1966 году избрали первым секретарем Камчатского областного комитета ВЛКСМ, а спустя три года  утвердили заворгом, где со знанием дела, блестяще занимался подбором кадров для  партийных, государственных и хозяйственных органов Камчатки.

                За время учебы в Академии общественных наук, выполнения интернационального долга в Афганистане, он почувствовал, что искренне любит населенцев огненного полуострова - за мужество, доверчивость, доброту. За 30-летнее проживание  он объездил область и округ вдоль и поперек, бывая, в каждом селе и поселке близко познакомился с коренными ительменами, коряками, чукчами, эвенами, русскими и радовался их обыденности, любви к дивной природе края, за что большинством населения Резников П.И. избран депутатом Верховного Совета РСФСР.

                И как у альпиниста к вершинам его вели честность, исключительная - русская – работоспособность, совесть и долг, за что в 1979 году он был избран вторым, а через семь лет в 1986 году был избран Первым секретарем Камчатского областного комитета партии.

Кавалер орденов, медалей и других государственных наград «Ветеран труда» по-прежнему в гуще жизни, он советует, помогает, делает.

Сейчас солдат партии Резников еще трудится. Что сказать ветерану труда, комсомола, КПСС? А давайте вспомним о том, что 75 лет – это юбилей, а у честной жизни без страха и упрека дорога длинная.

Знаете, какие первые буквы его имени – отчества? П.И.Р… Пир!

На Руси традиционно венчали пиром успешное ратное и трудовое дело, а также юбилей.

Друзья, вперед к праздничному столу!

Здоровья, долгих светлых лет, радостей, Юбиляр!

Знаем: близких у Вас много – и в Башкирии, и в Елизово, Корякии, в Петропавловске-Камчатском, в Москве.

МЫ – рядом. Мысленно. Поздравляем! Так держать, юбиляр!

С уважением –        члены филиала по Санкт-Петербургу и Ленинградской области межрегиональной общественной организации «Камчатское землячество « Гамулы» :

 Л.Л.Афанасьева,  О.Р. Басова , Ю. С.Басов, Д.И. Бороздин, В.Н. Варламова, В. Я. Вороновицкий, Ю. .А .Гессли, Л.Н. Голубева , А.Л.Долматова, В. Я. Далматов, Н.Д. Зайцева, П. В. Камчатый, А.В.Кашин, Е.В. Кашина,   И. А. Кобзарь, С.Г. Колесов, Ю.А. Краевой, В.А. Т.П. Литвинова, В.А. Лозовский, В.А. Малютина, Я.Г. Малютин, Ю.Ф. Манухин, М.Б. Машковцев, В. И. Меньшиков,  А.В. Николаева, П.Д. Панов, Н.Д. Принзюк ,Д.Р. Сабиров, В.А.Сазонова , В, С. Сидорцева (Янкина), Л.П .Таранец, В.П. Трифонова, Г. Е. Федулов,  В.В.Финашин,  Н.М Финашина, Г. В. Чаусова.

Санкт- Петербург, июль 2009 г.

ГОЛОСОВАНИЕ: Единогласно.

5. Финашин В.В, поздравил всех присутствующих со второй годовщиной образования Камчатского края и прошедшим праздником Днем Рыбака.

6. Открытие выставки «Берега Камчатки», посвященной десятой годовщине образования Межрегиональной Общественной Организации «Камчатское землячество «Гамулы» и годовщине создания филиала по Санкт-Петербургу и Ленинградской области.

ВЫСТУПИЛИ: Балакина Н.М., Басов Ю.С., Финашин В.В.

Оглашено и вручено письмо Ю.С.Басову  от Министра культуры Камчатского края Монаховой Г.В.(текст письма прилагается).

                        Председатель собрания __________________________ Финашин В.В.

                        Секретарь собрания   ____________________________  Малютин Я.Г.